


Статья 16. Органы товарищества и ревизионная комиссия (ревизор) 217-ФЗ

3. В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно

действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества).

5. Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на

общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет

из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием.

Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества.

Решение об избрании председателя принимается общим собранием членов СНТ. Общее собрание правомочно,

если на нем присутствует более чем 50% членов товарищества или их представителей.

Решение об избрании председателя принимается квалифицированным большинством не менее 2/3 голосов от

общего числа членов присутствующих на общем собрании членов товарищества (ч. 2 ст. 17 Закона N 217-ФЗ).
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ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ ИЛИ НЕТ 

Сейчас в сети интернет большое количество компаний, которые занимаются СНТ и практически на всех сайтах 
присутствует информация о том, что согласно письмам Минфина от 2017г., Минтруда от 2015г. даны разъяснения, 
что исходя из положений Трудового кодекса Российской Федерации (далее - Трудовой кодекс), в случаях и порядке, 
которые установлены трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права, или уставом (положением) организации, трудовые отношения возникают, в частности, в 
результате избрания на должность.

В соответствии со статьёй 17 Трудового кодекса трудовые отношения в результате избрания на должность 
возникают, если избрание на должность предполагает выполнение работником определенной трудовой функции. 
Таким образом, поскольку статьей 23 Федерального закона N 66-ФЗ на председателя правления садоводческого, 
огороднического или дачного некоммерческого объединения возложено выполнение определенных функций на 
этой выборной должности, то его деятельность можно отнести к трудовой деятельности физического лица. И как 
следствие обязательно выплачивать з/п и как следствие оплачивать налоги.

Однако, в настоящий момент имеется не только иная судебная практика, но и разъяснения территориальных 

налоговых органов о том, что если председатель вообще не получает никаких выплат, то и признать такие 

отношения трудовыми нельзя.

Но в любом случае, пока это ещё не урегулировано законодательно и, на мой взгляд, требует внесения изменений в 
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬ САМОЗАНЯТЫЙ?
В СЛУЧАЕ, ЕСЛИ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПОЛУЧАЕТ ВЫПЛАТЫ, ТО ОТНОШЕНИЯ ЯВЛЯЮТСЯ ТРУДОВЫМИ. ПОСКОЛЬКУ НА ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

ТОВАРИЩЕСТВА И ПРАВЛЕНИЕ ТОВАРИЩЕСТВА (СТАТЬИ 18 И 19 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА N 217-ФЗ) ВОЗЛОЖЕНО ВЫПОЛНЕНИЕ ОПРЕДЕЛЕННЫХ

ФУНКЦИЙ НА ЭТИХ ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТЯХ.

УКАЗАННЫЕ ОБЯЗАННОСТИ НЕ ПОДПАДАЮТ ПОД ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, КОТОРУЮ ОСУЩЕСТВЛЯЮТ САМОЗАНЯТЫЕ.

НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ "НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД" (ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН N 422-ФЗ) МОГУТ ПРИМЕНЯТЬ ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА И

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ (САМОЗАНЯТЫЕ), У КОТОРЫХ ОДНОВРЕМЕННО СОБЛЮДАЮТСЯ СЛЕДУЮЩИЕ УСЛОВИЯ:

ОНИ ПОЛУЧАЮТ ДОХОД ОТ САМОСТОЯТЕЛЬНОГО ВЕДЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА.

ПРИ ВЕДЕНИИ ЭТОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕ ИМЕЮТ РАБОТОДАТЕЛЯ, С КОТОРЫМ ЗАКЛЮЧЕН ТРУДОВОЙ ДОГОВОР.

НЕ ПРИВЛЕКАЮТ ДЛЯ ЭТОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАЕМНЫХ РАБОТНИКОВ ПО ТРУДОВЫМ ДОГОВОРАМ.

ВИД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, УСЛОВИЯ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ИЛИ СУММА ДОХОДА НЕ ПОПАДАЮТ В ПЕРЕЧЕНЬ ИСКЛЮЧЕНИЙ, УКАЗАННЫХ В СТАТЬЯХ 4 И 6

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 27.11.2018 № 422-ФЗ.

ПРИ ЭТОМ, НА ОСНОВАНИИ ПУНКТА 1 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 6 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА N 422-ФЗ НЕ ПРИЗНАЮТСЯ ОБЪЕКТОМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НПД

ДОХОДЫ, ПОЛУЧАЕМЫЕ В РАМКАХ ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ.

ТАКИМ ОБРАЗОМ, В ОТНОШЕНИИ ДОХОДОВ, ПОЛУЧЕННЫХ В КАЧЕСТВЕ ОПЛАТЫ ОБЯЗАННОСТЕЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, НЕ МОЖЕТ ПРИМЕНЯТЬСЯ НПД.

ПОЗИЦИЯ ОТРАЖЕНА В ПИСЬМЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2019 Г. N 03-11-11/103114

СКАЧАТЬ ПИСЬМО ВЫ МОЖЕТЕ У НАС НА САЙТЕ В РАЗДЕЛЕ ОБРАЗЦЫ ДОКУМЕНТОВ В КОНЦЕ РАЗДЕЛА
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ПРЕКРАЩАЮТСЯ ЛИ ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ СРОКА, 
НА КОТОРЫЙ БЫЛ ИЗБРАН ПРЕДСЕДАТЕЛЬ?

НЕТ, ПОЛНОМОЧИЯ АВТОМАТИЧЕСКИ НЕ ПРЕКРАЩАЕТСЯ 

СТАТЬЯ 16. ОРГАНЫ ТОВАРИЩЕСТВА И РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ (РЕВИЗОР) ФЗ-217

6. ЛИЦА, ИЗБРАННЫЕ В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ТОВАРИЩЕСТВА, ПРОДОЛЖАЮТ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ СВОИ 

ПОЛНОМОЧИЯ ДО ИЗБРАНИЯ НОВЫХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ТОВАРИЩЕСТВА.



Если Вы по различным причинам не можете продолжать осуществлять обязанности председателя и если Вас не переизбирают,

необходимо подать заявление в Правление, организовать собрание о переизбрании и даже если Вас не переизбрали, Вам необходимо

подать в ИФНС форму Р34001. На основании поданного заявления ИФНС в течение 5 рабочих дней должна внести в ЕГРЮЛ запись о

недостоверности сведений. При этом инспекция не обязана проводить какие-либо проверки достоверности сведений, указанных в

заявлении по форме Р34001. С этого момента Вы не являетесь должностным лицом и ответственность за деятельность СНТ не несете.

Заявление физического лица о недостоверности сведений о нем в Едином государственном реестре юридических лиц (форма N Р34001)

(КНД 1112513) применяется - с 5 июня 2016 года, утверждена - Приказом ФНС России от 11.02.2016 N ММВ-7-14/72@

Образец заполнения формы размещен у нас на сайте.

ДЛЯ СВЕДЕНИЯ! с 25 ноября 2020 года создание юридических лиц, внесение изменений, реорганизация, ликвидация, а также

регистрация физических лиц в качестве ИП и прекращение их деятельности будут осуществляться по формам заявлений,

утвержденным приказом ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@. В нем также представлены подробные инструкции по заполнению

каждой из них.

Утратили силу: Приказы ФНС № № ММВ-7-6/25@, ММВ-7-14/316@, ММВ-7-14/333@, ММВ-7-14/481@,

Скачать форму вы можете у нас на сайте в разделе образцы документов в конце раздела
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